
171DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº034 FORTALEZA, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Bela Cruz - Aviso de Licitação - Processo N° TP.003/2017-DIV - Processo Administrativo
Nº TP.1302.02/2017. A Prefeitura Municipal de Bela Cruz(CE), através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar
licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço por Lote – Processo n° TP.003/2017-DIV, Processo Administrativo n°
TP.1302.02/2017 para contratação dos serviços especializados  de assessoria e consultoria no acompanhamento e patrocínio de processos
administrativos de interesse da Secretaria contratante do Município de Bela Cruz perante os Tribunais de Contas (TCM, TCE e TCEU) nos
processos vinculados às unidades administrativas do Município de Bela Cruz(CE), conforme anexos do edital, com data de abertura e recebimento
dos Envelopes de Habilitação e Propostas marcada para o dia 07 de Março de 2017, às 15:00h, na Sala da Comissão de Licitação, sito à Rua 07 de
Setembro, n° 34, Centro, Paço Municipal, Bela Cruz(CE). O Edital poderá ser adquirido junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Bela
Cruz no horário das 07:00h às 11:00 horas. Maiores Informações pelo telefone: (88)3663-1150. Bela Cruz(CE), 16 de Fevereiro de 2017.
Elaine Cristina Carvalho de Vasconcelos – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Bela Cruz - Aviso de Licitação - Processo N° TP.002/2017-DIV - Processo Administrativo
Nº TP.1302.01/2017. A Prefeitura Municipal de Bela Cruz(CE), através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar
licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço por Lote – Processo n° TP.002/2017-DIV, Processo Administrativo n°
TP.1302.01/2017 para contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de auditoria, assessoria e consultoria jurídico administrativa na área
de licitações e gerenciamento de contratos na administração pública para atuar junto a comissão de licitação nos processos vinculados as diversas
Unidades Administrativas do Município de Bela Cruz(CE), conforme Anexos do Edital, com data de abertura e recebimento dos Envelopes de
Habilitação e Propostas marcada para o dia 07 de Março de 2017, às 10:00h, na Sala da Comissão de Licitação, sito à Rua 07 de Setembro, n° 34,
Centro, Paço Municipal, Bela Cruz(CE). O Edital poderá ser adquirido junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Bela Cruz no horário
das 07:00h às 11:00 horas. Maiores Informações pelo telefone: (88)3663-1150. Bela Cruz(CE), 16 de Fevereiro de 2017. Elaine Cristina
Carvalho de Vasconcelos – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira – Segundo Adendo Modificador de Edital – Pregão Presencial nº
2017.02.08.1. A Comissão de Pregões torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve modificação no Edital e
Anexo 01 do Pregão Presencial nº 2017.02.08.1, cujo objeto é a contratação de serviços de transporte terrestre intermunicipal e interestadual de
estudantes universitários para atender necessidades da Secretaria de Educação do Município de Lavras da Mangabeira/CE. Alteração nº 1: Na pág. 77,
subitem 10.2.1.1., onde lê-se: “Certificado de Formação de Condutores de Transporte Escolar”, Leia-se: “Certificado de Formação de Condutores
de Transporte Escolar e/ou de Passageiros”. Alteração nº 2: Na pág. 86, subitem 7.3.3.2.; na pág. 87, subitem 8.2.1.; e na pág. 88, alínea “a)” do
Anexo 01 - Termo de Referência, onde lê-se: “Certificado de Formação de Condutores de Transporte Escolar”, Leia-se: “Certificado de Formação
de Condutores de Transporte Escolar e/ou de Passageiros”. Fica mantida a data de abertura do certame para o dia 24 de Fevereiro de 2017, às
08h:30min. Desta forma, fica retificado o edital, conforme acima e ratificadas as demais informações nele contidas. Lavras da Mangabeira/CE,
15 de Fevereiro de 2017. Rivaldo Oliveira Férrer – Pregoeiro.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA – EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2017.01.30.01-ACOPIARAPREV – A Presidente da Comissão de Licitação do Instituto de Previdência do Município de
Acopiara-CE, em cumprimento a Legislação em vigor, faz publicar o Extrato Resumido do Contrato firmado com: MERITUS - CONSULTORIA
E CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL LTDA, com Sede à Rua Leonardo Mota, N° 2632, Dionísio Torres, Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ
sob o Nº 05.282.559/0001-75, neste ato representada pelo Sr. João Jonacey Rabelo Machado, como a seguir discrimina: FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Presencial Nº 2017.01.30.01-ACOPIARAPREV. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para os serviços de execução contábil do
Instituto de Previdência do Município de Acopiara-CE. Valor: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais), perfazendo o VALOR GLOBAL de R$ 66.000,00
(Sessenta e Seis Mil). PRAZO DE VIGÊNCIA: A partir do dia 10 de Fevereiro de 2017 até o dia 31 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA No: 1301.09.122.0002.2.111. ELEMENTO DE DESPESAS Nº 33.90.39.00. Acopiara-CE, 10 de Fevereiro de 2017.
Annie Mendonça Guedes Alcoforado Teixeira – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milhã - Extrato de Dispensa de Licitação. O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Milhã, em cumprimento à ratificação procedida por Irney Kenio Pinheiro, Chefe de Gabinete; Francisco Eliardo Nogueira Vieira,
Secretário de Educação; Francisca Geomacia Pinheiro Almeida, Secretária de Saúde; Maria Zulene Diniz Nogueira Pinheiro, Secretária de Assistência
Trabalho e Empreendedorismo; Tiago Faustino Pinheiro, Secretário de Obras e Serviços Públicos, faz publicar o extrato resumido do processo de
Dispensa de Licitação n° 2017.02.10.01-DP-ADM a seguir: Objeto: contratação de serviços frete e locação de veículos para suprir as necessidades
das Secretarias Municipais. Favorecido:  Sol & Mar Transportes Locação de Bens Móveis e Gráfica LTDA-ME, CNPJ N. 11.833.037/0001-17.
Valor total de R$ 256.170,00 (duzentos e cinquenta e seis mil cento e setenta reais). Prazo de execução: da data de assinatura 60 (sessenta) dias.
Fundamento Legal:  inciso IV, do artigo 24, e parágrafo único do art. 26, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  Declaração de Dispensa
de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelos secretários supramencionados. Milhã - CE, 13 de fevereiro de
2017. Márcio Rubens Pinheiro - Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Adendo Modificador de Edital – Pregão Presencial nº 2017.02.08.1.
A Comissão de Pregões torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve modificação no Edital e Anexo 01 do
Pregão Presencial nº 2017.02.08.1, cujo objeto é a contratação de serviços de transporte terrestre intermunicipal e interestadual de estudantes
universitários para atender necessidades da Secretaria de Educação do Município de Lavras da Mangabeira/CE. Alteração nº 1: Na pág. 69, subitem
6.3.4.2., e na pág. 70, subitem 6.4.3.2., onde lê-se: “Certificado de Formação de Condutores de Transporte Escolar”, Leia-se: “Certificado de
Formação de Condutores de Transporte Escolar e/ou de Passageiros”. Alteração nº 2: Na pág. 85, subitem 7.2.4.2. do Anexo 01 - Termo de
Referência, onde lê-se: “Certificado de Formação de Condutores de Transporte Escolar”, Leia-se: “Certificado de Formação de Condutores de
Transporte Escolar e/ou de Passageiros”. Fica mantida a data de abertura do certame para o dia 24 de Fevereiro de 2017, às 08h:30min. Desta forma,
fica retificado o edital, conforme acima e ratificadas as demais informações nele contidas. Lavras da Mangabeira/CE, 15 de Fevereiro de 2017.
Rivaldo Oliveira Férrer – Pregoeiro.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Varjota - Aviso de Extrato de Contrato / Pregão Presencial Nº 1601.01/2017-SOSP.
Contratante: Secretaria de Obras e Serviços Públicos. Contratada(s): Comercial Sousa & Barbosa LTDA. Objeto: aquisição de luminárias e materiais
elétricos para iluminação pública, em diversas ruas da sede, distritos e Zona Rural do Município de Varjota-CE. Modalidade de Licitação: Pregão
Presencial N° 1601.01/2017-SOSP. Fundamento Legal: Lei Federal N° 10.520/02 e 8666/93 e suas alterações posteriores. Lote: 1 a 4: Comercial
Sousa & Barbosa LTDA - ME R$ 444.000,00 (Quatrocentos e quarenta e quatro mil reais). Fonte de Recursos: Próprios. Dotações Orçamentárias:
0501.15.452.438.2.010. Elemento de Despesa nº 3.3.90.30.00, Vigência: O Contrato resultante da presente Licitação terá vigência a partir de sua
assinatura, tendo validade até a entrega total dos itens, não podendo ultrapassar a 31 de Dezembro de 2017. Foro: Comarca de Varjota-CE. Data da
Assinatura: 08 de fevereiro de 2017. Signatários: Francisco Robério Ponte Ribeiro - Contratante. Francisca Morgana Rodrigues do Nascimento -
Contratado. Varjota-CE, 08 de fevereiro de 2017. Francisco Falb Lira Lopes - Pregoeiro.

***  ***  ***


